
AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2020 
 
O Município de Governador Lindenberg – ES torna público e para o conhecimento dos 
interessados que fará realizar licitação, sob a modalidade supramencionada, com as seguintes 
características: 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº. 89.557/2020 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, 
OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA 
COMUNIDADE DE CÓRREGO PARANÁ, ZONA RURAL, MUNICÍPIO DE 
GOVERNADOR LINDENBERG. 
 
TIPO:  Menor preço global. 
 
RECURSO FINANCEIRO :  

A fonte de recursos financeiros necessários à execução do objeto acima caracterizado será 

proveniente do Contrato de repasse nº 895757/2019, fimado entre o Município de 

Governador Lindenberg - ES e a União Federal, por intermédio do Ministério da 

Cidadania, representado pela Caixa Econômica Federal. 

A dotação orçamentária que consta do orçamento municipal para o exercício de 2020 sob a 

seguinte classificação funcional programática: 

Secretaria Municipal de Administração 

003003.2781200033.003 - Construção, Ampliação e Melhoria em Espaços Esportivos. 

44905100000: Obras e instalações                                              Ficha: 473 

 
VALOR GLOBAL DA OBRA ESTIMADO: R$ 434.242,38 (Quatrocentos e trinta e quatro 
mil, duzentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos); 
 
O edital poderá ser retirado no Prédio da Prefeitura Municipal de Governador 
Lindenberg, com sede na Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – 
Governador Lindenberg – ES. 
 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: ATÉ O DIA: 04/08/2020, às 12:00 horas. 
ABERTURA DOS ENVELOPES: DIA: 04/08/2020, às 12:30 horas. 
 
LOCAL DA ABERTURA : Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro, - Prefeitura Municipal de 
Governador Lindenberg – Setor de Licitações. 
 
MAIORES INFORMAÇÕES : No endereço acima, no horário das 08:00 horas às 17:00 horas 
- Setor de Licitações – Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg - Tel. 27 3744 – 5214. 
 

Governador Lindenberg - ES, 17 de julho de 2020. 

Edigar Casagrande 
Presidente da CPL 


